
D E C I Z I A

Nr. …….. / ………….….

privind solu�ionarea contesta�iei
formulat de S.C.  X  S.R.L.

înregistrat� la D.G.F.P.  a jude�ului Arad
sub nr. ...../30.03.2009

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad a fost sesizat� de
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor
Publice a jude�ului Arad cu adresa nr. ..../26.03.2009, înregistrat� la Direc�ia
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad sub nr. ..../30.03.2009 asupra
contesta�iei formulate de

S.C.  X S.R.L.
cu sediul în ...... jud. Arad

înregistrat� la  Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ...../23.03.2009  �i la
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad sub nr.  ...../30.03.2009.

Societatea comercial� X S.R.L. formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei
de impunere nr. ....../04.03.2009 privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat�
stabilite de inspec�ia fiscal� emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Arad solicitând
anularea acesteia pentru suma totala de .... lei reprezentand ..... lei impozit pe
profit, .... lei major�ri de întârziere, ..... lei taxa pe valoarea ad�ugat� �i ..... lei
major�ri de întârziere.

Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de depunere prev�zut de art.
207 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat�.

Contesta�ia a fost semnat� de reprezentantul legal al societ��ii petente,
administrator ...... si �tampilat� cu �tampila societ��ii,  a�a dup� cum prevede
art. 206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscal�, republicat�.

Fiind îndeplinit�  procedura de form�, s-a trecut la solu�ionarea pe fond a
contesta�iei:

I. Petenta formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere nr.
...../04.03.2009 �i solicit� anularea în totalitate a acesteia, invocând în
sus�inerea contesta�iei c� venitul ajustat, stabilit de organul de control este
eronat, pre�ul mediu luat în calculul venitului fiind incorect stabilit, pentru
urm�toarele motive:

1. Organele de inspec�ie fiscal� au solicitat în mod eronat celor trei
societ��i, respectiv: C (care nu este înregistrat ca exploata�ie cre�tere a



animalelor), SC R SRL �i SC U SRL s� comunice pre�ul practicat la vânzarea
de vi�ei �i vaci, în loc de pre�ul pl�tit, pentru achizi�ia de vi�ei �i vaci (în vederea
proces�rii în cazul C, îngr���rii �i revânz�rii în cazul celorlalte dou� societ��i),
a�a cum prevede art. 11 alin. 2 lit. a) din Normele metodologice de aplicare a
Legi nr. 571/2003.

Petenta arat� c� stabilirea pre�ului pl�tit pe pia��, pentru produse
comparabile achizi�ionate de diverse societ��i, trebuie f�cut pe baz� de
„documente fiscale – date certe”, declara�iile date de c�tre cele trei societ��i
neatr�gând în niciun fel r�spunderea acestora pentru realitatea �i
corectitudinea datelor furnizate.

În concluzie, subliniaz� faptul c� „ajustarea venitului realizat de
societatea noastr� prin luarea în considerare la calcularea pre�ului mediu de
pia�� a pre�ului de vânzare (de export) practicat de societ��i comerciale a c�ror
surs� principal� de venit este adaosul comercial pe cap de animal achizi�ionat
îngr��at �i revândut la export este o mare eroare.”.

În proba�iune depune adresa nr. ....../12.03.2009 a SC RB SRL care
achizi�ioneaz� frecvent animale vii în vederea abatoriz�rii �i proces�rii c�rnii,
activitate similar� cu cea a C.

2. Organele de control, în mod eronat, au stabilit pre�ul mediu folosit la
ajustarea venitului societ��ii petente prin luarea în considerare a pre�ului de
vânzare stabilit la nivelul anului 2008, în condi�iile în care „Momentul tranzac�iei
a fost luna ianuarie 2008”.

Petenta precizeaz� faptul c� din adresa din data de 12.03.2009 a SC U
SRL rezult� c� aceast� societate nu a cump�rat �i nu a vândut vaci adulte, iar
din eviden�ele contabile ale C �i SC R SRL  rezult� acela�i lucru,
concluzionând astfel c� organul de control nu a verificat realitatea informa�iilor
ob�inute �i în consecin�� a procedat la stabilirea „unei baze impozabile
suplimentare, în baza uneo date fictive.”.

3. Organele de control, în mod eronat, au procedat la ajustarea venitului
societ��ii petente prin luarea în considerare a unei greut��i de .... kg -
informa�ie furnizat� de C prin adresa ....../24.02.2009, societate care nu are ca
obiect de activitate exploata�ie de cre�tere a bovinelor.

Petenta subliniaz� faptul c� la predarea animalelor vândute s-a procedat
la cânt�rirea efectiv� a fiec�rui animal �i întocmirea bonului de cântar, ar�tând
totodat� c� este posibil ca, C „s� achizi�ioneze doar animale cu o greutate de
cca. .... kg., fapt care �ine de politica sa managerial�”.

4. Organele de control au calculat incorect pre�ul mediu prin folosirea
mediei aritmetice simple în loc de media aritmetic� ponderat�, se încalc�
regulile de calcula�ie a pre�ului mediu de pia�� pentru orice fel de produs.

Anexeaz� copia adresei nr. ..../12.03.2009 emis� de SC RB SRL  �i
copia adresei din 12.03.2009 emis� de SC U SRL.

II. Organele de control din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Arad,
urmare Deciziei nr. ...../16.01.2009 emis� de Direc�ia General� a Finan�elor
Publice a jude�ului Arad, în care s-a dispus:



“Desfiin�area Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de
plata stabilite de plata stabilite de inspec�ia fiscala nr. ....../14.10.2008 emisa de
organele de control ale  Directiei Generale a Finantelor Publice a judetului
Arad - Activitatea de Inspectie Fiscala la S.C. X S.R.L. cu sediul in ...., jud.
Arad  pentru suma totala de .... lei reprezentand ..... lei impozit pe profit, .... lei
major�ri de întârziere, ......lei taxa pe valoarea ad�ugata si ..... lei major�ri de
întârziere,   urmând ca Activitatea de Inspectie Fiscala din cadrul Directiei
Generale a Finantelor Publice a judetului Arad prin organele sale de
specialitate, sa efectueze o noua inspectie fiscala pentru aceeasi perioada
verificata, conform actelor normative în vigoare, tinând cont de aspectele
retinute  în prezenta decizie si în conformitate cu dispozitiile art. 216 din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata.” au procedat la verificarea tranzac�iilor derulate între persoane
afiliate, respectiv între S.C. X S.R.L. cu sediul în localitatea ..... având ca
asociat unic pe domnul ..... �i S.C. P S.R.L. cu sediul în localitatea ....., având
ca asociat unic pe doamna ........, între cei doi asocia�i existând rela�ia de
rudenie mam� –fiu.

În cadrul reverific�rii, organele de control au �inut cont de pre�urile
practicate pentru produse similare între alte societ��i în momentul tranzac�iei,
respectiv în anul 2008, fiind solicitate informa�ii în acest sens C, SC U SRL �i
SC R SRL.

La reverificare, organele de control au avut în vedere contractul de
vânzare nr. ....../23.01.2008, încheiat între societatea petent� �i SC P SRL,
unde la cap. III - „Pre�ul la care se face vânzarea” se stipuleaz�:

„Pre�ul la care se efectueaz� vânzarea efectivului de animale este
urm�torul:

- .... lei/capete tineret bovin si ...... lei/capete bovine adulte care va fi
facturata de c�tre vânz�tor in termen de 24 ore de la predarea efectivului de
animale (…);

- o sum� egal� cu cuantumul subven�iei pe cap de animal (care va fi
stabilit prin lege pentru anul 2008) pentru fiecare animal vândut. Facturarea
acestei valori se va face dup� cunoa�terea cuantumului subventiei pe cap de
animal pentru anul 2008, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2008.

- Cumparatorul cedeaz� vânz�torului drepturile reprezentand subven�ia
pe cap de animal pentru anul 2008.”

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în baza contractului de
vânzare nr. ...../23.01.2008, societatea a facturat celelalte tran�e astfel:

- cu factura nr. ...../15.09.2008, valoarea de ...... lei cu o taxa pe valoarea
ad�ugat� aferent� în sum� de ..... lei reprezentând ..... capete  animale la un
pre� unitar de ....... lei

- cu factura nr. ..../15.12.2008, valoarea de ..... lei cu o tax� pe valoarea
ad�ugat� aferent� în sum� de .... lei reprezentând .... capete animale la un
pre� unitar de .... lei



Astfel, valoarea total� a veniturilor redimensionate a fost stabilit� având
în vedere pre�urile pie�ei pe de-o parte, precum �i veniturile înregistrate în
contabilitate în baza facturilor emise de societate pentru tranzac�ia celor ...
capete de animale (... vaci �i .. vi�ei) fiind în sum� de .... lei (..... – valoare
tranzac�ie recalculat� în func�ie de pre�ul pie�ei; ....lei – contravaloarea facturii
nr. .... din 04.02.2008; .... lei – contravaloarea facturii nr. ..../15.09.2008; 14.965
lei – contravaloarea facturii nr. ....../15.12.2008).

Urmare celor constatate în sarcina societ��ii petente s-a stabilit o tax� pe
valoarea ad�ugat� în sum� de ....lei (..... x 19%) conform art. 140 alin. 1 din
Legea nr. 571/2003 privin Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare, coroborat cu art. 24 alin. 1 din HG nr. 44/2004 cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare.

Astfel, organele fiscale, ca urmare a reverific�rii efectuate au stabilit la
30.06.2008 un profit impozabil de .... lei (.... lei – venituri redimensionate - ....
lei – pierderea contabil� înregistrat� + ..... lei – cheltuieli cu dobânzile
nedeductibile fiscal + .... lei amenzi �i penalit��i), rezultând un impozit pe profit
în sum� de ..... lei calculat conform art. 17 din Legea nr. 571/2003 privin Codul
fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.

III. S.C. X S.R.L.  cu sediul în  ....., jud. Arad, este înregistrat� la Oficiul
Registrului Comer�ului Arad sub nr. J02/.../....., având cod unic de înregistrare
.... atribut fiscal RO,  are ca obiect principal de activitate „.....” – cod CAEN ... si
„.....” – cod CAEN ....., iar cont bancar deschis la  Banca Transilvania sub nr.
......  în lei.

IV. Având în vedere actele si documentele existente la dosarul cauzei,
motivele invocate de societatea petent� în raport de constat�rile organelor de
inspec�ie fiscal� �i prevederile dispozi�iilor legale aplicabile în spe��, se re�ine
c� Ministerul Finan�elor Publice prin Direc�ia Generala a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad este investit a se pronun�a asupra legalit��ii metodei compar�rii
pre�urilor utilizat� de c�tre organele de control pentru estimarea tranzac�iilor
efectuate de societatea petent� cu S.C. P S.R.L., persoana juridica afiliata, în
condi�iile în care societatea prezint� în sus�inerea contesta�iei probe noi.

În fapt, organele de control din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal�
Arad, au efectuat un control la societatea petent�, urmare Deciziei nr.
....../16.01.2009 emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului
Arad, în care s-a dispus:
“Desfiin�area Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de
plata stabilite de plata stabilite de inspec�ia fiscala nr. ..../14.10.2008 emisa de
organele de control ale  Directiei Generale a Finantelor Publice a judetului
Arad - Activitatea de Inspectie Fiscala la S.C. X S.R.L. cu sediul in ....., jud.
Arad  pentru suma totala de .... lei reprezentand ..... lei impozit pe profit, ..... lei
major�ri de întârziere, ...... lei taxa pe valoarea ad�ugata si ...... lei major�ri de
întârziere, urmând ca Activitatea de Inspectie Fiscala din cadrul Directiei



Generale a Finantelor Publice a judetului Arad prin organele sale de
specialitate, sa efectueze o noua inspectie fiscala pentru aceeasi perioada
verificata, conform actelor normative în vigoare, tinând cont de aspectele
retinute  în prezenta decizie si în conformitate cu dispozitiile art. 216 din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata.”

Obiectul controlului l-a constituit verificarea tranzac�iilor derulate între
persoane afiliate, respectiv între S.C. X S.R.L. cu sediul în localitatea  ......
având ca asociat unic pe domnul ..... �i S.C. P S.R.L. cu sediul în localitatea
...., având ca asociat unic pe doamna ....., între cei doi asocia�i existând rela�ia
de rudenie mam� –fiu.

În luna februarie 2008, S.C. X S.R.L. a vândut c�tre S.C. P S.R.L. cu
factura seria .... nr. ...../04.02.2008, .... capete vi�ei având o greutate total� de
.... kg cu suma de .... lei rezultând un pre� de ..... lei/kg  si .... capete vaci de
lapte cu suma totala de ..... lei rezultând un pre� de .... lei/cap de vac�.

În cadrul reverific�rii, organele de control au �inut cont de pre�urile
practicate pentru produse similare între alte societ��i în momentul tranzac�iei,
respectiv în anul 2008, fiind solicitate informa�ii în acest sens C, SC U SRL �i
SC R SRL, organele de inspec�ie fiscal� calculând în sarcina contestatoarei o
diferen�� de venituri în sum� de ...... lei  in baza art. 11 alin. 2 lit. a) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal si a Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr.
44/2004.

La contesta�ia formulat� petenta a anexat copia adresei nr.
..../12.03.2009 emis� de SC RB SRL �i copia adresei din 12.03.2009 emis� de
SC U SRL.

Urmare depunerii documentelor suplimentare, respectiv adresele mai sus
citate, anexate la contesta�ia formulat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice
a jude�ului Arad prin Biroul Solu�ionare Contesta�ii a solicitat cu adresa nr.
...../13.05.2009  Activita�ii de Inspec�ie Fiscal�, în conformitate cu art. 213 alin.
1 din Codul de procedura fiscala, republicat, coroborat cu pct. 3.2 �i pct. 3.6
din Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor
pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedur� fiscal�, republicat�, completarea referatului cu propuneri de
solu�ionare a contesta�iei, Activitatea de Inspec�ie Fiscal� urmând a se
pronun�a asupra documentelor depuse în proba�iune de petent�, în
considerarea art. 213 din OG nr. 92 din 24 decembrie 2003, republicat�,
privind Codul de procedur� fiscal�:
“ART. 213
    Solu�ionarea contesta�iei
    (1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de
fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza
contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale
invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei.
Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii.(…)



    (4) Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii acestora pot s� depun�
probe noi în sus�inerea cauzei. În aceasta situa�ie, organului fiscal emitent al
actului administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat activitatea de
control, dup� caz, i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra
acestora.” coroborat cu art. 32
    “Competen�a general�
    (1) Organele fiscale au competen�a general� privind administrarea
crean�elor fiscale, exercitarea controlului �i emiterea normelor de aplicare a
prevederilor legale în materie fiscal�.”

În drept, art. 11 alin. 2 lit. a). din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal
prevede c�:

„(2) În cadrul unei tranzac�ii între persoane afiliate, autorit��ile fiscale
pot ajusta suma venitului sau a cheltuielii oric�reia dintre persoane, dup� cum
este necesar, pentru a reflecta pre�ul de pia�� al bunurilor sau serviciilor
furnizate în cadrul tranzac�iei. La stabilirea pre�ului de pia�� al tranzac�iilor între
persoane afiliate se folose�te cea mai adecvat� dintre urm�toarele metode:
             a) metoda compar�rii pre�urilor, prin care pre�ul de pia�� se
stabile�te pe baza pre�urilor pl�tite altor persoane care vând bunuri sau servicii
comparabile c�tre persoane independente;”
coroborat cu prevederile pct. 25 din Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind
Codul fiscal unde se specifica:

 “25. Metoda compararii preturilor
             Determinarea pretului de piata are la baza comparatia pretului
tranzactiei analizate cu preturile practicate de alte entitati independente de
aceasta, atunci cand sunt vandute produse sau servicii comparabile. Pentru
transferul de bunuri, marfuri sau servicii intre persoane afiliate, pretul de piata
este acel pret pe care l-ar fi convenit persoane independente, in conditiile
existente pe piete, comparabile din punct de vedere comercial pentru transferul
de bunuri sau de marfuri identice ori similare, in cantitati comparabile, in
acelasi punct din lantul de productie si de distributie si in conditii comparabile
de livrare si de plata. In acest sens, pentru stabilirea valorii de piata se poate
recurge la:
          a) compararea preturilor convenite intre persoane afiliate cu preturile
convenite in relatiile cu persoane independente, pentru tranzactii comparabile
(compararea interna a preturilor);
         b) compararea preturilor convenite intre persoane independente, pentru
tranzactii comparabile (compararea externa a preturilor).
        Pentru aplicarea metodei compar�rii preturilor, pre�ul de pia�a al
tranzac�iei este determinat prin compararea pre�ului de vânzare al m�rfurilor si
serviciilor identice sau similare, vândute in cantitati comparabile, cu pre�ul de
vânzare al m�rfurilor si al serviciilor supuse evalu�rii. In cazul in care cantit��ile
nu sunt comparabile se utilizeaz� pre�ul de vânzare pentru m�rfurile si
serviciile identice sau similare, vândute in cantitati diferite. Pentru aceasta,



pre�ul de vânzare se corecteaz� cu diferen�ele in plus sau in minus care ar
putea fi determinate de diferen�a de cantitate.”

Din analiza constat�rilor prezentate in Raportul de inspec�ie fiscala nr.
...../14.10.2008 a rezultat ca tranzac�iile cu bovine au avut loc intre S.C.
XS.R.L. si S.C. P S.R.L., societati comerciale  care reprezint� persoane
juridice afiliate in conformitate cu prevederile art. 7 pct. 21 lit. a) si b) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde se specifica:

„21. persoane afiliate - o persoan� este afiliat� cu alt� persoan� dac�
rela�ia dintre ele este definit� de cel pu�in unul dintre urm�toarele cazuri:
            a) o persoan� fizic� este afiliat� cu alt� persoan� fizic�, dac� acestea
sunt so�/so�ie sau rude pân� la gradul al III-lea inclusiv. Între persoanele
afiliate, pre�ul la care se transfer� bunurile corporale sau necorporale ori se
presteaz� servicii reprezint� pre� de transfer;”

Prin Referatul nr. ....../22.05.2009, organele de inspec�ie fiscal� au
procedat la redimensionarea veniturilor �i recalcularea impozitelor �i taxelor
conform art. 33 alin. (1) din OG nr. 92/2003, republicat�, luând în considerare
adresa nr. ...../12.03.2009 emis� de SC RB SRL, adresa din 12.03.2009 emis�
de SC U SRL, depuse în proba�iune, precum �i comunicarea C nr.
...../30.01.2009 prin care acesta a transmis pre�urile unitare f�r� TVA la vi�ei �i
vaci, practicate de SC I SA al c�rui ac�ionar majoritar este C �i care are în
exploata�ie „cre�terea bovinelor”, astfel:

- vi�ei: (...+....+....+...+...+...) / ... = .....
- vaci: (....+....+....+....+...) / ... = ....,

rezultând o valoarea recalculat� a tranzac�iilor în sum� total� de .... lei, astfel:
- vi�ei: .... x ... kg = ... lei (greutatea de .... kg a celor ....  vi�ei vându�i a

fost preluat� din bonurile de cântar care au stat la baza înregistr�rilor în
contabilitate a sporurilor în greutate)

- vaci: ... x (.... kg x ...) = .... lei.
Fa�� de cele ar�tate mai sus, valoarea total� a veniturilor

redimensionate, �inându-se cont de pre�urile pie�ei pe de-o parte, precum �i de
veniturile înregistrate în contabilitate în baza facturilor emise de societate
pentru tranzac�ia celor .... capete de animale (... vaci + .... vi�ei) este de .... lei
(..... lei – valoare tranzac�ie recalculat� în func�ie de pre�ul pie�ei ... lei
contravaloarea facturii nr. ..../04.02.2008, .... – contravaloarea facturii nr.
..../15.09.2008, ....ei – contravaloarea facturii nr. ..../15.12.2008).

Taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� veniturilor redimensionate este de
.... lei (.... x 19%), iar major�rile de întârziere aferente ... lei (.... x ... x ....%).

Pierderea redimensionat� este de .... lei (....... lei – cheltuieli cu dobânzile
nedeductibile fiscal + .... lei – amenzi �i penalit��i + ..... lei – venituri
redimensionate).

Pe cale de consecin��, în considerarea dispozi�iile legale de mai sus �i
având în vedere constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� consemnate în
Referatul nr. ....../22.05.2009 emis de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, rezult�
c� taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� de societatea petent� este de ... lei cu
major�rile aferente în cuantum de ....lei, astfel contesta�ia urmeaz� a fi admis�



în legatur� cu suma de ....lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� �i .... lei
major�ri de întârziere aferente, iar pentru suma de .....lei taxa pe valoarea
ad�ugat� �i ..... lei major�ri de întârziere aferente contesta�ia urmeaz� a fi
respins�, aceasta fiind în mod legal datorat�.

Referitor la cap�tul de cerere privind impozitul pe profit, în considerarea
dispozi�iile legale de mai sus �i având în vedere constat�rile organelor de
inspec�ie fiscal� consemnate în Referatul nr. ...../22.05.2009 emis de
Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, rezult� c� impozitul pe profit datorat de
societatea petent� este de .... lei, astfel contesta�ia urmeaz� a fi admis� în
legatur� cu suma de ... lei reprezentând impozit pe profit �i ..... lei
reprezentând major�ri de întârziere.

Ca urmare a redimension�rii veniturilor rezult� urm�toarea situa�ie:

Denumire obliga�ie obliga�ie contestat� obliga�ie respins� obliga�ie admis�
TVA .... .... ....
major�ri TVA .... ..... ....
impozit pe profit .... ...
major�ri impozit pe profit .... ....
pierdere recuperat� ..... ...... .....

(pierdere fiscal�
de recuperat)

Pentru considerentele mai sus prezentate si in conformitate cu
prevederile art. 7, pct. 21 lit. a) si b), art. 11 alin. 2 lit. a). din Legea nr.
571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile si complet�rile ulterioare, pct.25
din Normele de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal aprobate prin
Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004 coroborate cu  prevederile  art. 213 �i art.
216 din Ordonan�a Guvernului  nr. 92/2003, republicata, privind Codul de
procedura fiscala, se

                                                   D E C I D E

1. Admiterea contesta�iei formulate de S.C. X S.R.L. cu sediul în .......,
jud. Arad, împotriva  Deciziei de impunere nr. ...../04.03.2009 privind obliga�iile
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� emis� de Activitatea
de Inspec�ie Fiscal�, pentru suma total� de .....lei reprezentând: ... lei – tax�
pe valoarea ad�ugat�, ... lei – major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea
ad�ugat�, .... lei – impozit pe profit �i .... lei – major�ri de întârziere aferente
impozitului pe profit.

2. Respingerea contesta�iei formulate de S.C. X S.R.L. cu sediul în .....,
jud. Arad, împotriva  Deciziei de impunere nr. ...../04.03.2009 privind obliga�iile
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� emis� de Activitatea
de Inspec�ie Fiscal�, pentru suma total� de  .... lei reprezentând .... lei – tax�
pe valoarea ad�ugat� �i ... lei – major�ri de întârziere aferente taxei pe



valoarea ad�ugat�, ca neîntemeiat�.
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Arad, în termen de 6 luni

de la data comunic�rii.

  Director Coordonator,
.....


